АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

          «КУЗОВАТОВСКИЙ РАЙОН»УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«     » ________ 2019 года                                                                                 №____

р.п. Кузоватово

Об утверждении муниципальной программы

«Комплексное развитие сельских территорий

муниципального образования «Кузоватовский район»

Ульяновской области на 2020 - 2024 годы»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от

31.05.2019 № 696 «Об утверждении государственной программы Российской

Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», подпрограммы

«Комплексное развитие сельских территорий» государственной программы

Ульяновской области «Развитие агропромышленного комплекса, сельских

территории и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и

продовольствия в Ульяновской области», утверждённой постановлением

Правительства Ульяновской области от 14.11.2019г.  №26/578П, администрация

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области

постановляет:

           1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие сельских

территорий муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской

области на 2020-2024 годы» (прилагается).

           1.1. Муниципальному учреждению Финансовое управление администрации

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области

(Фадеева В.В.) предусмотреть в бюджете муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской области финансовые средства на

реализацию муниципальной программы «Комплексное развитие сельских

территорий муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской

области на 2020-2024 годы»

           2. Признать утратившим силу постановление администрации

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области от

14.11.2013г. №838 «Об утверждении муниципальной программы «Устойчивое

развитие сельских территорий Кузоватовского района Ульяновской области на

2014-2017 годы и на период до 2020 года».

           3. Настоящее постановление  вступает в силу  после его официального

обнародования  и  распространяется на правоотношения, возникающие с 1 января

2020 года.

            4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы администрации, начальника управления по строительству,

архитектуре, дорожному хозяйству, ТЭР и ЖКХ администрации муниципального

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области Кандрашкина И.А.

Глава администрации

муниципального образования

«Кузоватовский район»                                                                            А. Н. Вильчик

                                                                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                 к постановлению администрации

                                                                           муниципального образования

                                                                «Кузоватовский район»

                                                            Ульяновской области

                                                                               от _________ 2019 года № _____

Муниципальная программа

«Комплексное развитие сельских территорий

муниципального образования «Кузоватовский район»

Ульяновской области на 2020-2024 годы»

Паспорт муниципальной программы

Наименование муниципальной

программы

муниципальная программа «Комплексное

развитие сельских территорий

муниципального образования «Кузоватовский

район» Ульяновской области на 2020-2024

годы» (далее -муниципальная программа).

Муниципальный заказчик

муниципальной программы

(муниципальный заказчик-

координатор муниципальной

программы)

Администрация муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской области

Соисполнители муниципальной

программы

Управление по строительству, архитектуре,

дорожному хозяйству, ТЭР и ЖКХ

администрации муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской области

(далее – Управление)

Цели и задачи муниципальной

программы

-Сохранение доли сельского населения в

общей численности населения Кузоватовского

района Ульяновской области;

-достижение соотношения среднемесячных

располагаемых ресурсов сельского и

городского домохозяйств;

-повышение доли общей площади

благоустроенных жилых помещений в

сельских населенных пунктах до 50

процентов.

Целевые индикаторы

муниципальной программы

-Ввод (приобретение)  кв. м. жилья для

сельских граждан, проживающих в

Кузоватовском районе Ульяновской области;

-сокращение числа сельских семей

Кузоватовского района, нуждающихся в

улучшении жилищных условий на 45%.

Сроки и этапы реализации

муниципальной программы

2020 - 2024 годы

Ресурсное обеспечение

муниципальной программы с

разбивкой по этапам и годам

реализации

Объем финансирования муниципальной

программы за счёт  средств бюджета

муниципального образования «Кузоватовский

район» Ульяновской области составляет

139,75 тыс. рублей, в том числе по годам:

2020 год – 27,95 тыс. рублей;

2021 год – 27,95 тыс. рублей;

2022 год – 27,95 тыс. рублей;

2023 год – 27,95 тыс. рублей;

2024 год – 27,95 тыс. рублей.

Ожидаемый эффект от

реализации муниципальной

программы

-Улучшение жилищных условий 20 семей;

-удовлетворение потребностей организаций

АПК Кузоватовского района Ульяновской

области  в молодых специалистах - на 40% и

социальной сферы -  на 50%.

1. Введение. Характеристика проблем,

на решение которых направлена программа

         Численность сельского населения муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской области  по состоянию на 01.01.2019 года

составила 19 238 человек.

         Дефицит кадров в сфере АПК района составляет 17 человек,

специалистов сельских учреждений социальной сферы – 48  человек.

         Размер среднемесячного душевого дохода населения в 2019 году составил

10 343,0 рублей на человека.

              Основными (преобладающими) производственными направлениями

хозяйственной деятельности на территории муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской области является производство

сельскохозяйственной продукции.

        На территории муниципального образования «Кузоватовский район»

Ульяновской области осуществляют производственную деятельность 5

сельскохозяйственных организаций, 20 крестьянских (фермерских) хозяйства и

808 личных подсобных хозяйств.

         Общая площадь жилищного фонда сельских поселений, находящихся на

территории района на 01.01.2019 года составляет 462 900 кв. метров, в том

числе:

         -многоквартирные жилые дома-106 700 кв. м.;

         -индивидуальные жилые дома – 355 200 кв. м.

        Обеспеченность жильём в 2019 году составила 24,1 кв. м., в расчёте на

одного сельского жителя.

        На 01.01.2019 года признаны нуждающимися в улучшении жилищных

условий 109 семей (в том числе поставлены на учёт в качестве нуждающихся в

жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма – 29

сельских семей).

2. Цели и задачи Программы

        Муниципальная программа направлена на создание предпосылок для

комплексного развития  сельских территорий муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской области  посредством достижения

следующих целей:

        -улучшение условий жизнедеятельности на сельских территориях;

        -улучшение инвестиционного климата в сфере АПК;

        -содействие созданию высокотехнологических рабочих мест на сельских

территориях;

        -формирование позитивного отношения к развитию сельских территорий

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области.

        Основной задачей муниципальной программы является удовлетворение

потребностей проживающего на сельских территориях населения, в том числе

молодых семей и молодых специалистов в благоустроенном жилье.

        Для оценки достижения поставленных целей предусмотрена система

целевых индикаторов и показателей.

        Значение целевых индикаторов муниципальной программы представлены

в Приложении №1  к муниципальной  программе.

3. Срок реализации программы

        Срок реализации муниципальной программы: 2020 - 2024 годы.

                                   4.  Система мероприятий Программы

        Улучшение жилищных условий населения, проживающего на территории

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области, в

том числе молодых семей и молодых специалистов.  Система мероприятий

муниципальной программы представлена в приложении № 2 к муниципальной

программе.

5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

          Объём финансирования муниципальной программы за счёт  средств

бюджета муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской

области  составляет 139,75 тыс. рублей, в том числе по годам:

         2020 год – 27,95 тыс. рублей;

         2021 год – 27,95 тыс. рублей;

         2022 год – 27,95 тыс. рублей;

         2023 год – 27,95 тыс. рублей;

         2024 год – 27,95 тыс. рублей.

         Объём бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы

устанавливается решением Совета депутатов муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской области о бюджете муниципального

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области на очередной

финансовый год и плановый период.

        Объём бюджетных ассигнований, предусмотренный на реализацию

мероприятий муниципальной программы, подлежит ежегодному уточнению при

формировании бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

        Для финансирования мероприятий муниципальной программы планируется

привлечение субсидий из областного бюджета Ульяновской области.

                              6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий

муниципальной программы

       Использование комплексного подхода к повышению уровня комфортности

проживания в сельских поселениях муниципального образования «Кузоватовский

район» Ульяновской области будет способствовать созданию благоприятных

условий для повышения интенсивной активности в агропромышленном секторе

экономики района, созданию новых рабочих мест, расширению налогооблагаемой

базы местного бюджета.

       Муниципальная программа носит социально ориентированный характер.

       Приоритетными направлениями её реализации являются обустройство и

содействие улучшению жилищных условий сельского населения района.

       В совокупности указанные мероприятия направлены на облегчение условий

труда и быта сельского населения и наряду с другими мерами содействия

улучшения демографической ситуации будут способствовать увеличению

продолжительности жизни и рождаемости в муниципальном образовании.

       Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится

путём сравнения фактически достигнутых значений целевых индикаторов и

показателей за соответствующий год с утверждёнными на год значениями

целевых индикаторов и показателей.

7. Управление и контроль за ходом реализации Программы

       Управление муниципальной программой и контроль за ходом её реализации

осуществляется администрацией муниципального образования «Кузоватовский

район» Ульяновской области.

          На Управление по строительству, архитектуре, дорожному хозяйству, ТЭР и

ЖКХ администрации муниципального образования «Кузоватовский район»

Ульяновской области возлагаются следующие функции:

         разработка предложений по уточнению мероприятий муниципальной

программы, а также повышение эффективности их реализации;

        разработка предложений, связанных с корректировкой основных

показателей, сроков и объёмов работ, предусмотренных муниципальной

программой.

       Координацию деятельности исполнителей мероприятий муниципальной

программы осуществляет администрация муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской области.

                                                                                                                                                                          Приложение N 1

                                                                                                                                                                  к муниципальной

программе

Значения целевых индикаторов муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области на 2020-2024 годы»

№

п/п

Наименование

целевого

индикатора

Единица

измерения

Значение целевого индикатора по годам

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

 1 2 3 4 5 6 7 8

1 Количество семей,

признанных

нуждающимися в

улучшении жилищных

условий (на конец года)-

всего

ед. 10 8 6 4 2

2 Ввод (приобретение)

жилья для граждан,

проживающих в сельских

поселениях - всего

кв. м. 190,0 195,0 200,0 205,0 210,0

3 Количество сельских

семей, улучшивших

жилищные условия -

всего

ед. 2 4 6 8 10

                                                                                                                                                                Приложение N 2

                                                                                                                                                                 к муниципальной

программе

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ

СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КУЗОВАТОВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ» НА 2020-2024 ГОДЫ

N

п

/

п

Наименование

мероприятия

Объём

финанси-

рования

в том числе по годам (тыс. рублей)

2020

год

2021 год 2022

год

2023

год

2024

год

1 2 3 4 5 6 7 8

1

,

1

1

.

2

.

Строительство

(приобретение) жилья

для граждан - всего

139,75 27,95 27,95 27,95 27,95 27,95

 Итого по

программе

139,75 27,95 27,95 27,95 27,95 27,95